
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.293/2019.
PROCESSO LICITATORIO Nº. 020/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA 
DIGITAL DE IMPRESSÃO E CÓPIA, INCLUÍ-
DA A INSTALAÇÃO, PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/
CORRETIVA, FORNECIMENTO E/OU SUBS-
TITUIÇÃO DE PEÇAS, COMPONENTES E 
MATERIAIS UTILIZADOS NA OPERAÇÃO E 
LIMPEZA, EXCETO PAPEL REPROGRÁFI-
CO E MÃO-DE-OBRA PARA A PRESTAÇÃO 
DO SERVIÇO.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento 
e os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a 
expedição do ato adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com esse Pregoeiro, foram conseguidos valores 
de acordo com a pratica do mercado local.

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatória.

Considerando, finalmente o que preconiza-
do o inciso XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 
10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante: 

IMPRESSIONE COMERCIO DE MA-
QUINAS E EQUIPAMENTOS LT - CNPJ: 
11.097.617/0001-93, saiu vencedora nos itens: 01 - 
R$ 1.800,000, 02 - R$ 435,000, 03 - R$ 2.950,000.
CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 20 de Maio de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Constitucional

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.293/2019.
PROCESSO LICITATORIO Nº. 020/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA 
DIGITAL DE IMPRESSÃO E CÓPIA, INCLUÍ-
DA A INSTALAÇÃO, PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/
CORRETIVA, FORNECIMENTO E/OU SUBS-
TITUIÇÃO DE PEÇAS, COMPONENTES E 
MATERIAIS UTILIZADOS NA OPERAÇÃO E 
LIMPEZA, EXCETO PAPEL REPROGRÁFI-
CO E MÃO-DE-OBRA PARA A PRESTAÇÃO 
DO SERVIÇO.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foram conseguidos va-
lores de acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

IMPRESSIONE COMERCIO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LT - CNPJ: 11.097.617/0001-
93, saiu vencedora nos itens: 01 - R$ 1.800,000, 02 
- R$ 435,000, 03 - R$ 2.950,000.
 
Encaminho o processo ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito para deliberação superior.

Macaíba/RN, 20 de Maio de 2019.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 020/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA 
DIGITAL DE IMPRESSÃO E CÓPIA, INCLUÍ-
DA A INSTALAÇÃO, PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/

CORRETIVA, FORNECIMENTO E/OU SUBS-
TITUIÇÃO DE PEÇAS, COMPONENTES E 
MATERIAIS UTILIZADOS NA OPERAÇÃO E 
LIMPEZA, EXCETO PAPEL REPROGRÁFI-
CO E MÃO-DE-OBRA PARA A PRESTAÇÃO 
DO SERVIÇO.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, convoca o re-
presentante legal da empresa IMPRESSIONE 
COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS LTDA - CNPJ: 11.097.617/0001-93 para no 
prazo de 05 (cinco) dias corridos, comparecer a 
Sede da Prefeitura / Setor de Licitações para a 
assinatura das Atas de Registro de Preços, conta-
do a partir da data da convocação, sob pena das 
aplicações das sanções previstas em Lei. Macaí-
ba/RN, 20/05/2019. Pregoeiro / PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público que 
está aberta licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial, do tipo menor preço por item, Proces-
so Licitatório Nº. 38/2019, com o objetivo de 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
FUTURA E EVENTUAL DE CAIXA TÉRMI-
CA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, UNIDADES DE SAÚDE E UNIDA-
DE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍZIO 
ALVES - UPA. A sessão pública dar-se-á no 
dia 03/06/2019 às 08h30min, na sede da Pre-
feitura Municipal. O Edital e seus anexos esta-
rão disponíveis através do site: www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes ou na sede do Exe-
cutivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min as 17h00min. Macaí-
ba/RN, 20/05/2019. Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Contratante: O Município de Macaíba; Con-
tratada: COLONIAL CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de execu-
ção e vigência do contrato destinado a execução 
dos serviços de Reforma do Ginásio Poliespor-
tivo Edilson de Albuquerque no Município de 
Macaíba/RN, por mais 90 (noventa) dias. Fun-
damentação Legal: Artigo 57, § 1º, II, da Lei 
8.666/93. Processo licitatório nº 014/2018. Mo-
dalidade: Tomada de Preços. Fernando Cunha 
Lima Bezerra - P/Contratante. Edward Alves de 
Araújo - P/Contratada.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0240 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 20 de maio de 2019.

AVISOS

EXTRATOS



ANO II – N° 0240 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 20 de maio de 2019.2

PROCESSO LICITATORIO Nº. 073/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº. 127, 128 E 129/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

FORNECEDOR: COMERCIAL ZONA SUL LTDA 
- CNPJ: 08.091.529/0001-70. ENDEREÇO: AV. 
PAULO MANGABEIRA DE ARAÚJO, 227, JAR-
DIM POTIGUAR- MACAÍBA/RN, CEP: 59.280-
000. ITEM: 38 – R$ 11,20. REPRESENTANTE 
LEGAL: FRANCISCO GINETE ANDRADE. 
REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO: DOMIN-
GOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. GISLEYNE 
KARLA MEDEIROS DA SILVA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 022/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS N° 136/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MEDICA-
MENTOS CONTROLADOS PARA SUPRIR A 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE MACAÍBA.

FORNECEDOR: CIRUFARMA COMERCIAL 
LTDA – CNPJ: 40.787.152/0001-09. ENDEREÇO: 
RUA PRESIDENTE QUARESMA, 1105, ALE-
CRIM, NATAL/RN, CEP: 59031-150. ITENS: 11 
- R$ 0,030, 20 - R$ 5,590, 24 - R$ 0,500, 33 - R$ 
3,550. REPRESENTANTE LEGAL: JOSÉ ROBÉ-
RIO DE ALMEIDA PIMENTA. REPRESENTAN-
TE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE KARLA ME-
DEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. 
...................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 015/2019
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 65, 66, 67, 68, 69, 70 E 71/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVEN-
TUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE APARELHOS 
DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT, COM 
ETIQUETA DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, VI-
SANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE RESPONSABILIDADE DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: J. R. COMÉRCIO E LO-
CAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI – CNPJ: 
22.486.978/0001-48. ENDEREÇO: RUA JOSÉ 
PEIXOTO, Nº. 2000, EMAÚS, PARNAMI-
RIM/RN, CEP Nº. 59.148-220. ITEM: 04 - R$ 

4.850,00. REPRESENTANTE LEGAL: JOSÉ 
REINALDO COELHO PEIXOTO. REPRE-
SENTANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO 
CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO CONS-
TITUCIONAL. DOMINGOS SAVIO SILVA DE 
OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. GISLEYNE KARLA MEDEI-
ROS DA SILVA – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA 
SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. FRANCISCO 
WILLIAM RODRIGUES DOS SANTOS - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA. JOACY CARLOS PEREIRA DE ASSIS 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE E URBANISMO. KATYANNE LAYSE 
OLIVEIRA DE SOUSA - DIRETORA PRESI-
DENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA. * Republicado por incorreção
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

No Extrato de Dispensa de Licitação, publicado 
no Diário Oficial do Município (ANO II Nº 0225 
– Macaíba-RN, sexta-feira, 26 de abril de 2019, na 
página: 1 e 2, CONTRATANTE: Município de Ma-
caíba/RN. ONDE SE LÊ: Processo de Dispensa de 
Licitação nº 001/2016 - CEL. LEIA-SE: Processo de 
Dispensa de Licitação nº 001/2019 - CEL.

PORTARIA Nº 196/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a senhora ALINE BARBOSA DA 
SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 110.250.534-
00, para exercer o cargo comissionado de ANALIS-
TA DE PROJETO, sob o simbolo CC-A, lotada na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanis-
mo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 20 de maio de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 197/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a Senhora ILKA GAL-
VÃO FERNANDES, inscrita no CPF/MF sob o nº 
664.749.304-20, para exercer o cargo comissionado 
de SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO, 
sob o símbolo CC.A. 
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrá-
rio.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 20 de maio de 20179

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIAS

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes


